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TAIKU3 (OKM, STM)
Kulttuurihyvinvoinnin yhteistyöryhmä (2020 - 23)

Jatkaa Taiteesta ja kulttuurista hyvinvointia koordinaatio- ja seurantaryhmien 2015 ja 
2019 tavoitteiden ja toimenpide-ehdotusten toteuttamista.

Terveyttä ja hyvinvointia edistävä taide- ja kulttuuritoiminta sidotaan vahvemmin 
osaksi monialaista hyvinvoinnin edistämistä sekä sosiaali- ja terveyssektorin 
toimintaa. 

Jokaisen oikeus ja tasa-arvoinen mahdollisuus osallistua taide- ja kulttuuritoimintaan 
elämän eri vaiheissa toteutuu ja eri väestöryhmien väliset erot osallistumisessa 
kaventuvat.
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YLEISKUVASSA

ASIAT ERI VAIHEISSA

ASIAT ERI PAINOTUKSILLA YHDYSPINNOILLA

RAUHA JA SELKEYS - VALMISTELUT ETENEVÄT
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SELVITYS KULTTUURIHYVINVOINTIPALVELUJEN TOIMINTAMALLEISTA KUNNISSA JA 
PERUSTETTAVILLA HYVINVOINTIALUEILLA (MDI/STM 2022)
Sara Anttila, Eveliina Kuusisto & Kirsi Siltanen (2022)

Kulttuurihyvinvoinnin kansallinen tuki ja toimintamallien kehittäminen on 
kriittisessä, mutta positiivisessa pisteessä.

Kulttuurihyvinvoinnin toimintamallien leviäminen ja vakiintuminen osaksi 
hyvinvointialueiden toimintaa on rakentumassa lähimpien vuosien aikana, kun 
hyvinvointialueiden valmistelu ja käynnistyminen tarjoavat systemaattisen 
kehittämismahdollisuuden.

Tietoisuus ja asenteet kulttuurihyvinvointia kohtaan ovat tämänkin selvityksen 
pohjalta hyvin positiiviset. 
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Laki kuntien kulttuuritoiminnasta annetun 
lain 7 § muuttamisesta (641/2022)
7 §
Yhteistyö
Kunnan tulee paikalliset olosuhteet ja voimavarat huomioon ottaen edistää tämän 
lain tavoitteiden ja tehtävien mukaista toimintaa yhteistyössä muiden kuntien, 
hyvinvointialueiden, viranomaisten ja maakunnan sekä kulttuuri- ja taidealan ja 
muiden toimialojen toimijoiden kanssa.

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammikuuta 2023.
Kohteesta 
<https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2022/20220641?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=kuntien%20kult
tuuritoiminnasta> 
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Ajankohtaista - poimintoja

Poikkihallinnollinen yhdyspintatyöryhmä
Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus –ohjelma

Suomen kestävän kasvun ohjelma (RRP)
Ohjaavia asiakirjoja – HYTETU, Elintapaohjaus

Julkishallinnon rahoitus
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Yhdyspintatyöryhmän työskentelystä 
Poikkihallinnollisen yhdyspintatyöryhmän toimikausi on 17.12.2020–31.3.2023.

Edustajat STM, OKM, VM, SM, YM, THL:stä, Kuntaliitosta, Maakuntien liitosta jne. 
Kulttuuria edustaa OKM:n lisäksi KULTA ry. 

Yhdyspintojen osalta valmistelu etenee, vaikka alueet ovatkin valmistelussa eri 
vaiheissa. 

Alueilla on monia erilaisia yhteistyörakenteita: neuvottelukuntia, jaostoja, 
koordinaatioryhmiä, foorumeita ja verkostomaisia rakenteita.
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Tulevaisuuden sote-keskus -ohjelma
Hyvinvointialueiden hankkeet 2020 -2023
2020 n. 70 miljoonaa euroa valtionavustusta hyvinvointialueita vastaaville 
maakunnallisille alueille - 2021 täydennyshaussa n. 140 miljoonaa euroa 
samoille alueille (2021 hakuoppaaseen lisättiin kulttuurihyvinvointi)

Painotuksen siirtäminen raskaista palveluista ehkäisevään ja ennakoivaan 
työhön

vahvistamalla perustason ehkäisevää työtä 
ohjausta ja neuvontaa 
yhteistyö kolmannen sektorin toimijoiden ja kunnan muiden toimialojen 
kanssa huomioimalla esim. liikunta ja kulttuurihyvinvointi
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Suomen kestävän kasvun ohjelma (RRP)
Hyvinvoinnin monialainen palvelukonsepti
THL vastaa ohjauksesta. STM 2,9 miljoonaa euroa vuodelle 2022.

Palvelukonseptia koskevat päätöksen ehtoina: 
Osana sosiaali- ja terveydenhuollon uudistusta kehitetään ja otetaan käyttöön 
monialaisten palvelujen integroidut toimintamallit ja digitaaliset palvelut // mukaan 
lukien sosiaali- ja terveydenhuoltopalvelut sekä kulttuuri-, liikunta- ja luontoon
liittyvät palvelut.

2023 -2025 toimeenpanon haku 1.9. – 6.10.2022. Painopisteenä haavoittuvassa 
asemassa olevat väestöryhmät. 
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KULTTUURI HYVINVOINTI MONIALAISEN 
PALVELUKONSEPTIN HANKKEISSA

• 11/22 alueella kulttuurihyvinvointi mukana ensimmäisen 
haun hankesuunnitelmissa: 

Etelä-Karjala, Etelä-Pohjanmaa, Helsinki, Kainuu, Keski-
Pohjanmaa, Kymenlaakso, Lappi, Länsi-Uusimaa, Pohjois-
Karjala, Päijät-Häme, Satakunta



Ohjaavia asiakirjoja
•Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden 
edistäminen 2030 periaatepäätöksellä linjataan 
niitä toimia, joilla suomalaisten hyvinvoinnin ja 
terveyden eriarvoisuus saadaan vähenemään 
vuoteen 2030 mennessä.
•Toimeenpanoa ohjaa ja seuraa ministeriöiden 
ja eri hallinnonalojen asiantuntijoista koostuva 
Kansanterveyden neuvottelukunta.
•Taiteen ja kulttuurin osalta on 23 
eri toimenpidettä
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HYTETU 2030 – poiminta TP 99

Tulevien hyvinvointialueiden palvelustrategiassa kuvataan
hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämisen tavoitteet ja toimenpiteet 
sisältäen tulevien hyvinvointialueiden ja kuntien yhdyspinnalla olevat
palvelut ja palveluketjut kuten elintapaohjauksen ja
kulttuurihyvinvoinnin palveluketjut.

(STM, Tulevat hyvinvointialueet, THL, AVI)
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Julkishallinnon rahoitus 
kulttuurihyvinvoinnin edistämiseen
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STM 
Suomen kestävän kasvun ohjelma (RRP) 40 milj. e 2022–2025 (kulhy osana monialaisia palveluja, integroituja toimintamalleja ja digitaalisia 
palveluja)
Tulevaisuuden sote-keskukset 140 milj. e 2022 (kulhy mukana ennalta ehkäisevissä toimenpiteissä):
THL, Terveyden edistämisen määrärahat kulhyyn 1 757 000 e 2020-22
STEA, kulhy mukana 50-60 avustuskohteessa yht. 5,9 milj. e 2019
Ikäohjelma 2 080 000 e 2021–2023

OKM
Suomen kestävän kasvun ohjelma (RRP) 30 milj. e 2022–2024 (kulhy sisältyy)
Kuntien kulttuuritoiminnan kehittämisavustukset 3 632 900 e, josta pieniä summia kulhyyn n. 1 milj. e 2019-21
Taike: saavutettavuus + kulhy 3 307 000 e 2020–2022

VM/ VNK/ YM/ TEM: Yksittäisiä avustuksia, voivat olla suuriakin, kuten Helsingin kaupungin Lämpiö-hanke VM  850 000 e / VN-TEAS 200 000 e 
ArtWell-hanke

Museovirasto, Opetushallitus, Aluehallintovirastot 
Alueiden kestävän kasvun ja elinvoiman tukemisen määrärahat (AKKE- ja AIKO -rahoitukset)
EAKR, ESR, Maaseutuohjelma, Leader –rahoitukset
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Havaintoja

Päättäjän rohkeus
Moniammatillinen toiminta, pitkäjänteisyys

Hiljainen kulttuurin osaaminen, tieto ja taito organisaatioissa
Sosiokulttuurisen innostamisen laajempi vaikuttavuus

Yhteistoiminnan koordinoituminen yhdyspinnoilla
Kunnat, järjestöt, kulttuuritoimijat
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ASIAT ERI VAIHEISSA
VALMISTELUT ETENEVÄT

Kiitos. 

isto.turpeinen@taike.fi
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